
•

í:;?~ 

' t 
t 

o 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI =~ 
'~• WWW.SARANDI.PR.GOV.BR ~ ,,· ~ • • 

Rua José Emiliano de Gusmão, 5b5 - cep: 87111-230 - 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A ft.A.'4 D 1 

CONSTRUINDO Ul4A NOVA HISTORIA 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi - Pr. 
O Diário do Norte do Paraná 

Nº 13, ~2.:l: em-2lz_Li.Q_1_,JfJ/'3 

;,Íixo M<ôl'.~ 
Funcionário 

DECRETO Nº. 797/2018 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma 
que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal 
de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da 
Lei Orçamentária Anual-LOA nº 2370/2017, 
de 09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 420.112,21 
( quatrocentos e vinte mil cento e doze reais e vinte e um centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias. 
Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.00 l .00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006.2.061. 

8 - 3.3.90.30.00.00 
05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.00l .04.122.0009.2.081. 

40- 3.l.90.ll.00.00 

10.000.00.000.0000.0.000. 
10.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001.10.301.0017.2.221. 

326 - 3.3.71.70.00.00 

l l .000.00.000.0000.0.000. 
l l .001.00.000.0000.0.000. 
11.00 l. l 1.334.0020.2.28 l. 

608 - 3.3.90.14.00.00 
12.000.00.000.0000.0.000. 
12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003 .12.306.0024.2.323. 

726 - 3.3.90.32.00.00 

12.003.12.361.0023.2.312. 

740 - 3. l.90.94.00.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 150.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NOS CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 111.048,33 
PÚBLICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31147 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 39.523,88 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

01101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 40.000,00 
TRABALHISTAS 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARAHDI 
WWW. SARANOI.PR .GOV .BR 

Rua José Emiliano de Gusmao. 5b5 - cep: 87111-230 
Fone: 144 I 3264-2777 / 3264-8600 S A 8,A,tl D 1 CONSTRUINDO UMA NOVA HISWRIA 

12.003.12.361.0030.2.316. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
764- 3.3.90.30.00.00 31150 MATERIAL DE CONSUMO 33.540,00 

Total Suplementação: 420.112,21 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 

artigo anterior no valor de R$ 420.112,21 (quatrocentos e vinte mil cento e doze reais e vinte e 
um centavos), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações 

Orçamentárias: 
Redução 
04. 000. 00. 000. ºººº.O.ººº. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006. l .06 l. 

l - 4.4.90.52.00.00 
04.001.04.122.0006.2.061. 

10 - 3.3.90.39.00.00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.10.122.0032.l .227. 

312 - 4.4.90.52.00.00 
10.001. l 0.122.0032.2.234. 

313 - 3.3.90.14.00.00 
314 - 3.3.90.30.00.00 
31 S - 3.3.90.36.00.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE 

DO PREFEITO 
01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 150.000,00 

JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 
ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.790,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
O l 000 MATERIAL DE CONSUMO 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 

l.190,00 
2.190,00 
2.890,00 

316 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.990,00 
JURÍDICA 

10.00l.10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) - CAPS II. 

499- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 8.272,31 
PESSOAL CIVIL 

502 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.032,17 
TRABALHISTAS 

SOS - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.961,85 
l0.001.l0.303.0017.2.244. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 

CENTRO DE ESPECIALIDADES. 
534 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA S.182,00 

JURÍDICA 
10.001.10.303.0017.2.248. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 

ATENDIMENTO A DROGADITOS/ALCOOLISTAS 

538 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· 
PESSOAL CIVIL 

540 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
546- 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
547 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
552- 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

490,00 

990,00 
1.490,00 
1.490,00 

90,00 



• 
= 

• 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 

WWW.SARANDI.PR.GOV.BR 
Rua José Emlllano de Gusmão. 565 - ceo: 87111-230 

Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A 8,,A,.~ D 1 
CONSTRVINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

11.000.00.000.0000.o.ooo. 
11.001.00.000.0000.o.ooo. 
11.00 l.l l.334.0020.2.281. 

613 - 3.3.90.39.00.00 

12.000.00.000.0000.o.ooo. 
12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002.12.306.0024.2.322. 

677 - 3.3.90.32.00.00 

12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003 .12.361.0023 .2.312. 

742 - 3.3.90.46.00.00 
12.003.12.361.0030.2.316. 

766 - 3.3.90.39.00.00 

20.000.00.000.0000.o.ooo. 
20.001.00.000.0000.0.000. 
20.001.28.843.0000.0.13 l. 

979 - 3.2.90.21.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 6.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

31147 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 39.523,88 
DISTRIBU1ÇÃO GRA TU1TA 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

01101 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 40.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

31150 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 33.540,00 
JURÍDICA 
ENCARGOS ESPECIAIS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
PAGAMENTO DO PRINCIPAL E ENCARGOS DO PARCELAMENTO 
DE OPERAÇOES DE CRÉDITOS 

01000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 70.000,00 

Total Redução: 420.112,21 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 05 de outubro de 2018. 


